

# KURJER ZACHODNI

## »ISKRA«

### Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVII.

PIĄTEK 7 STYCZNIA 1927 ROKU.

Nr. 6

Prenumerata miesięczna Zł. 3.50. Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61 553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

## Uroczystość podniesienia bandery polskiej.

### Morze stworzy nowych ludzi i nowe charaktery.

Gdynia, 6-1. (PAT). W dniu dzisiejszym odbył się na okręcie „Wilno” w obecności ministra przemysłu i handlu inż. Kwiatkowskiego, któremu towarzyszył podsekretarz stanu Ministerjum przemysłu i handlu Doleżał oraz cały szereg innych wyższych urzędników państwowych. W uroczystości wzięli ponadto udział: komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku minister Strasburger, wojewoda pomorski Młodzianowski, prezes sejmowej komisji morskiej pos. Załuska, starosta powiatu morskiego gen. Zaruski, prezes rady administracyjnej żeglugi polskiej

i prezydent m. Poznania Ratajski, delegacja grudziądzkiej izby handlowo-przemysłowej, byli ministrowie: Klarner i Olszewski, dowódca floty wojennej komandor Ustrug, oraz generalny konsul fiński w Gdańsku Noe.

Około godz. 11.30 zaproszeni na uroczystość goście, załoga okrętu „Wilno” oraz kilkaset osób przybyłych z Gdyni, Gdańska i Pomorza, zebrali się na pokładzie „Wilna”, na którym ustawiony został mały ołtarzyk. Po odprawieniu modłów przez miejscowego paroboszcza, wśród dźwięków hymnu narodowego, odegranego przez orkiestrę marynarki wojennej oraz wśród gromkich okrzyków zebranej publiczności, nastąpiło podniesienie bandery polskiej.

Po zakończeniu uroczystości, dyrekcja żeglugi polskiej podejmowała zaproszonych gości śniadaniem, w czasie którego przemówił do zebranych burmistrz miasta Gdyni Krauze, witając serdecznie przybyłych i składając w imieniu ludności Rządowi polskiemu życzenia, aby zapoczątkowane w dniu dzisiejszym dzieło, wwieńczone nie było jaknajwiększym sukcesem. Równocześnie burmistrz Krauze zapewnił, że ludność wybrzeża pozostanie zawsze wierna Polsce.

Z kolei minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski wygłosił przemówienie, w którym między innymi powiedział: Fakt, którego świadkami jesteśmy w dniu dzisiejszym, t. j. w dniu zakupienia 5 okrętów i podniesienia na nich bandery polskiej, ten drobny fakt

jest jednak początkiem naszej pracy twórczej na morzu. Fakt ten ma doniosłe znaczenie, niekolewko naraził się na tylko postawom na przyszłość. Z uroczystością dźbiejszą łączą się cały szereg względów: dla nas zbliża się dzień, w którym polska i nasze ekspansja na morzu stworzą innych ludzi i inne charaktery, stworzą ludzi zdolnych do dania odporu wszelkim trudnościom i przeciwnościom.

Z tego punktu wzięta jest na uroczystości dzisiejszej. Powstaje tu bowiem szkoła dla państwa i narodu.

Po ministrze Kwiatkowskim przemawiał prezydent Ratajski, a potem poseł Załuska.

Po obiedzie odjechał min. Kwiatkowski przed Gdańsk do Warszawy.

## Rada ministrów.

Warszawa, 6.1 (PAT) Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 5 b.m. pod przewodnictwem marszałka Piłsudskiego uchwaliła po 1) projekt rozporządzenia — Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie częściowej zmiany niektórych postanowień ustawy z 23 marca 1922 r. o podstawowych obowiązkach i prawach oficerów wojsk polskich, 2) rozporządzenie Rady ministrów o ustaleniu planu parcella cyjnego na rok 1928, 3) rozporządzenie Rady ministrów o ustaleniu na rok 1927 wykazu imiennego nieruchomości ziemskich, podlegających wykupowi przymusowemu. Ponadto Rada ministrów wysłuchała sprawozdania ministra skarbu o stanie skarbu i sytuacji finansowej w państwie.

## Soboty „angielskie” w urzędach.

Warszawa, 6-1. — Rada ministrów w najbliższym czasie ma rozpatrzyć sprawę przywrócenia t. zw. sobót angielskich w urzędach państwowych. Jak wiadomo, do roku 1920 urzędy państwowe czynne były w soboty do godz. 14. W czasie inwazji bolszewickiej w związku z ochotniczą służbą wołu urzędników, pozostali przedłużali swoje urzędowanie, co następnie zostało już utrzymane. Ułgi czyniono jedynie w okresie letnim, gdy w soboty pozwalano corocznie urzędować do godz. 14. Obecnie ma być sobota angielska przywrócona dla całego roku.

## Stypendja dziennikarskie.

Warszawa, 6-1. — Ministerjum oświaty przyznało cztery stypendja dziennikarskie na wyjazd zagranicę pp. Romanowi Piłarzewi („Kurjer Poranny”, Warszawa), Michałowi Hausnerowej („Dziennik Ludowy” we Lwowie), Wilhelmowi Wolnutowi („Naprzód” w Krakowie) i Ryszardowi Piestrzyńskiemu („Kurjer Poznański”). Wysokość stypendjum wynosi 2.500 zł.

## Polskie łodzie podwodne

Warszawa (AP.). Sroczkie francuskie: Augustin Normand w Hawrze, Chantiers de La Loire w Nantes i Chantiers navals zamówienie — każda na jedną łódź podwodną typu łodzi-miniaturowej. francuski w Blainville otrzymały od Polski

## KINO „OAZA”

### „DEMON KOBIECI”

dramat erotyczny w 10 aktach  
W wykonaniu znakomych aktorów  
Przeprych wystawy.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę

## ś. p. HENRYKOWI TRENNEROWI

szanownemu duchowieństwu, a w szczególności: ks. Prałatowi Ziemiakowi, ks. Szambelanowi Plenkiewiczowi, ks. Kluszczyńskiemu i ks. Ramusowi Zarządowi Powiatowej Kasy Oszczędności w Będzinie, Ochotniczej Straży Ogniowej. Tym, którzy na własnych barkach ponieśli drogie nam zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku, jak również wszystkim, którzy okazali tyle serca i współczucia w ciężkiej dla nas chwili — składamy z głębi serca płynące podziękowanie

Zona i dzieci.

## Przeciw uderzeniu sztyltem w plecy.

### LOCARNO DLA ZACHODU, A DLA POLSKI TWIERDZE.

Paryż, 6-1. (PAT). W związku z oczekiwaniem z końcem bieżącego tygodnia przyjazdem generała v. Paveisa, w celu wznowienia z konferencją ambasadorów oraz z międzysojuszniczym komitetem wojskowych dyskusji w sprawie twierdz niemieckich na wschodzie, „Le Journal” ogłasza obszerny artykuł Saint Brice’a. W artykule tym autor wykazuje znaczenie politycznych przeciw Polsce robót fortyfikacyjnych, które są zupełnie niepotrzebne wobec obowiązku rozstrzygnięcia drogi

rozjemstwa wszelkich sporów, zgodnie z paktem Ligi Narodów oraz umową locarneską.

Polska — pisze Saint Brice — pozostaje zawsze wysunięta na wchód w obronie cywilizacji płacówką, którą należy chronić od zdradzieckiego uderzenia sztyltem w plecy ze strony Niemiec. Jedynym rozstrzygnięciem kwestii twierdz niemieckich na wschodzie jest całkowite ich zniszczenie.

## Wydalenie księży katolickich z Rosji.

Moskwa (Rps.). Rada komisarzy ludowych uchwaliła dekret, uzupełniający ustawodawstwo sowieckie przez nowe przepisy, zamykające osobom duchownym wszystkich wyznań, nieposiadających oby watelstwa sowieckiego, wjazd do Rosji sowieckiej.

Jednocześnie wydała rada komisarzy ludowych, na podstawie tego dekretu, roz-

porządzenie o wysiedleniu z granic Rosji księży katolickich, duchownych prawosławnych i ewangelickich, nie posiadających obywatelstwa sowieckiego.

Jednym wyjątek zrobiono dla archimadryty greckiego Bazylego Dymopolosa, który jest w Moskwie reprezentantem prawosławnego patriarchy konstantynopolskiego.

## Nowe banknoty polskie od 15 lutego b. r.

### TYLKO 10, 20 I 50 ZŁOTOWE.

Ponieważ w obiegu znalazło się wiele fałszyfikatów, Bank Polski postanowił zastąpić wszystkie dotychczasowe banknoty nową emisją.

Jak donosi „A B C”, już od 15 lutego opuszczą skarbice Banku i zasila rynek nowitłbie banknoty 10, 20 i 50-złotowe.

Nowe banknoty różnić się będą bardzo wyraźnie od starych. Przedewszystkiem znak wodny, największa trudność dla fałszerzy, będzie umieszczony nie jak dotychczas w białym kole, lecz na podobieństwo dawnych rubliówek rosyjskich i austriackich koronówek, zajmować będzie około dwie siódme banknotu, jako biały margines.

Znaki wodne wyobrażać będą najświetniejsze postacie z poród polskich królów:

na 10-złotowym banknocie Bolesław Chrobry, na 20-złotowym Kazimierz Wielki i na 50-kach Stefan Batory.

Rysunek ogólny banknotu 10 zł. nie jest jeszcze ustalony, 50 zaś posiadać będą na jednej stronie dwie tarcze wśród alegorycznych postaci polskiej ziemiarki z sierpniem i snopkiem pszenicy oraz Merkurego.

Na odwrotnej znajdować się będą podobny historyczny, dawny gnacliu Banku Polskiego i dzisiejszego budynku tej instytucji.

Banknot 20-złotowy posiadać będzie ten sam rysunek, tylko nieco zmniejszony i utrzymany w innym kolorze.

Projekt banknotu 20 i 50-złotowego jest dziełem prof. Kamińskiego z warsz. poli-

techniki; banknot 10-złotowy projektował znany malarz p. Eichler. Oba projekty, pochodzące z rozpisanej przez Bank Polski w swoim czasie konkursu, zmieniono nieco, przystosowując je bardziej do praktycznych wymagań.

Z uznaniem należy podnieść, że za wyjątkiem drobnej części prac księgarskich, wykonanych we Francji, wszystkie inne roboty wykonano wyłącznie w kraju.

Państwowe zakłady graficzne drukują pięćdziesiątki i dziesiątki złotych, drukarnie Banku Polskiego zaś 20-złotówki.

Na przyszłość przewidywane jest oddawna stworzenie dużej instytucji wytwarzającej papiery państwowe i bankowe.

W ostatnich czasach zatwierdzono ostаточно statutu tego zakładu p. n. „Wytwórnie papierów wartościowych”. Przedsiębiorstwo to będzie towarystwem akcyjnym; akcje podzielone będą między skarbu państwa i Bank Polski.

## Podziękowanie za węgiel.

Warszawa, 6.1 (PAT) Anglii angielski za pośrednictwem poselstwa angielskiego w Warszawie wyraził podziękowanie Rządowi polskiemu za pomoc i ułatwienia, udzielane przez władze polskie w ostatnich paru miesiącach t. j. w czasie trwania strajku węglowego przy zaopatrywaniu Anglii w węgiel.

## Echa nadużyć w Urzędzie śledczym.

Warszawa, 6.1 (PAT) W dniu 4 b. m. przybył z zagranicy do Gdańska były nacelnik Wydziału Urzędu śledczego w Warszawie Kurnatowski i oddał się do dyspozycji władz śledczych.

Po przesłuchaniu go przez sądzię śledczego Jaworskiego w Warszawie, Kurnatowski został zwolniony za kaucją 2 tys. zł. Kurnatowski został postawiony w stan oskarżenia w związku z wykryciem nadużyć w warszawskim Urzędzie śledczym.

## Co za rozpaczą!

Na tej wsi niem i nawet kogo się paradzic, a tyle mamy wątpliwości pedagogicznych: — Ale! nie łatwiejszego zapamiętujemy od stycznia

## Pismo „ZIECKO I MAMA”

(dwutygodnik, poświęcony zdrowiu i wychowaniu dziecka do lat 7-emu.)  
Prenumerata kwartalna 2 zł. 70 gr.

Numery okazowe wysyłamy po nadstaniu znaczków pocztowych za 40 gr.  
Adm. Warszawa, Krak. Przedm. 99.  
Konto P.K.O. WARSZAWA, Nr. 12900





## KINO-TEATR „UDZIAŁOWY“

Od czwartku 6 do poniedziałku  
10 stycznia 1927 włącznie.

Artyfilm, który nie tylko wzruszy  
oczaruje wszystkich, lecz bez  
wyjątku wprowadzi każdego w  
zdumienie

# KURJER CARSKI

Serja II ga i ostatnia zakończenie aktów 10.

w roli głównej  
**N. KOWANKO**  
**I. MOZZUCHIN.**

Kino  
Sfinks

Od czwartku 6-go do 16-go stycznia  
według słynnej  
powieści  
**„TREDOWATA“**  
Heleny Mniszek.  
W roli  
tytułowej  
**JADWIGA SMOSARSKA.**

W rolach głównych najwybitniejsi  
artyści Warszawy z **Józefem Węgrzynem** na  
czele.

**UWAGA:** Obraz będzie demonstrowany tylko na seanse. Anons!  
Kasa będzie otwarta gość. rozpocząć em. Anons!  
W dni powszednie I-szy seans 5.30, II-gi 7.45 III-ci 9.45  
W święta i niedziela I-szy o 3-ej, II-gi 5.15, III-ci 7.30  
i IV-ty 9.45.

Ulgowe bilety nie ważne. Passe-Partout i dla młodzie-  
ży są ważne tylko na I-szy seans.  
Wzajemnie za 2 ulgowe bilety otrzymać się przy kasie  
pierwsze miejsce.

Od poniedziałku 17 stycznia  
**„Czarny Orzeł“**  
potężny dramat w 12 aktach.  
W roli głównej  
**Rudolf Valentino.** 66

**KONJAKI**  
V. S. O. P.

Jubileuszowy — Réz. Spéciale  
Winiak Médical — Winiaki mieszane

# Winkelhausen

**WÓDKI - LIKIERY**

Stołowa — Starka — Żytniówka  
Sanan — Morełówka  
Grand Cardinal — Cordial Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1846

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO: FA. H. PODKOMORSKI & S-KA, WARSZAWA, NOWY ŚWIAT, 2.

2556

KINO „KOMETA“ Dąbrowa wyświetla od 17 h. m. film  
**„TREDOWATA“** ze Smosarską.

**JESTES ŁYSY?** przy każdej flakonie adresy ty-

szych, którzy odzyskali włosy



Niepokój się, że utracisz wkrótce resztę  
włosów? Spójrz na rysunek. O to skutki sto-  
sowania naszych środków. Nikt się jeszcze  
nie zawiódł, kto je stosował. Tysięce pod-  
ziękowań! Na żądanie adresy. Nadeszły prze-  
o adres do Bogusława Matulewicza, War-  
szawa, Plac... skrz. pocz. 495, załącz wycinek ogłosz., a wysle-  
my zaraz za... ze... zł 8 nast. komplet. I fl. prawdz. „Radio Cap I  
lu“, usuwające grzybek włosowy, ożywiającego martwe cebulki i chro-  
niące od siwizny; i paczkę ziół do mycia głowy; i flaszkę mydła w płynie  
nie od łupieżu, łamliwości, rozdławiania się i awarii włosów oraz dokład-  
ny sposób użycia. Dodatkowo niocenony poradnik kosmetyczny. Cena  
Zł 15.—, lecz dla czyteln. „Kurjera Zachodniego“ za zł 8.— (na czas krótki!).  
Jako premjum dołączamy do wyboru: I si. kremu „Teatral“ usuw. po 3  
dniach pieg, odciążenia i zmarszczki, lub II il. płynu „Emit“ usuwającego  
po kilku dniach siwiznę. Komplet z 2 prem. kosztuje Zł. 10.— (Przysyła 8)  
groszy. Balsam, zióła i mydło Radiocapillowe można również dostać w  
każdym sklepie aptecznym w zagłębiu. Prawdziwe wyroby tylko z marką  
„B. Matulewicza“. Sam „Teatral“ cena 2.50, „Emit“ Zł 3.— 7703 5

**Charles Higham, znany angielski król reklamy**

który podczas wojny światowej kierował propagandą za  
werbowaniem rekrutów, oświadczył:

„Mimo rozwoju wszelkich t zw. nowych sposobów  
„reklamy zapomocą filmu plakatów, radio i t. d.,  
„najszybszym, naitańszym i najsukcesyjniejszym  
„sposobem reklamowym był i pozostanie ogłoszenia  
„w gazetach“

Decyduje tutaj atoli kwestja: jak ogłaszać. Wszelka  
reklama bowiem, nie przeprowadzona celowo, jest — b e z c e l o w a. Droge do prawdziwie celowych i skutecznych  
ogłoszeń, t. j. takich, które przysparzają nową klientelę a  
pomnażają obroty, wskazuje nasze fachowe Biuro Ogłoszeń.  
Służymy sumienną, na dokładnej znajomości wszelkich  
sposobów reklamy opartą, fachową poradą. Nietylko  
przeprowadzamy, lecz obmyślamy i proponujemy takie  
sposoby reklamy, które do zamierzonego celu najprędzej  
prowadzą. Dostarczamy oryginalne, przez polskich ry-  
sowników wykonane i do polskich warunków dostoso-  
wane projekty rysunków bezpłatnie, a gotowe ry-  
sunki, klisze etc. po cenie kosztów własnych. Zleczone  
ogłoszenia wykonujemy najstaranniej, zadowalniając się  
nietylko oryginalnymi cenami bez wszelkiej podwyżki,  
lecz potrącając pozatem klienteli naszej rabaty.

# PAR

POLSKA AGENCJA REKLAMY FRANCISZEK KRAJNA

CENTRALA: POZNAŃ, ALEJE MARCINKOWSKIEGO 11  
7080 Tel. 44-76, 22-31, 22-35, 38-15.

ODDZIAŁY:

Poznań ul. 27 i rudnia 18 Tel. 2231.	Warszawa ul. Moniuszki 2 Tel. 515-24.	Kraków Rynek 34 Tel. 4710.
Bydgoszcz ul. Dworkowa 72 Tel. 721.	Toruń ul. Szeroka 46 Tel. 711.	Grudziądz ul. Toruńska 4 Tel. 21.

## KSIĘGA ADRESOWA GOSPODARSTW ROLNYCH

Województwa Poznańskiego,

w opracowaniu Wielkop. Izby Rolnicz.

podaje dokładne adresy, obszar i stan majątku, zakła-  
dy przemysłowe (gorzelnie, cegielnie, mączkarnie, tar-  
taki, młyny, hodowle, szkółki i t. d.) pocztę, telegraf i  
stację kolejową wszystkich obszarów dworskich oraz  
wszystkich gospodarstw rolnych ponad 100 ha Wojew-  
ództwa Poznańskiego, dalej m. in.

Władze, Urzędy, Zakłady państwowe i samorządowe  
i organizacyjne, Związki i Towarzystwa Rolnicze.  
Urzędy Samorządu krajowego, Organizacje, Związki  
i Towarzystwa rolnicze o celach ogólnych i specjal-  
nych, Związki zawodowe pracowników rolnych, Spół-  
dzielnie kredytowe, rolniczo-handlowe („Rolniki“), mle-  
czarskie, ziemskie i in. Związki przemysłu rolnego.  
Dokładne wykazy lekarzy powiatowych, weterynarzy  
powiatowych i natarjuszów.

W ten sposób jest książka powyższa najlep-  
szym zbiorem adresów oraz podręcznikiem infor-  
macyjnym i propagandowym

dla kupca detalisty  
dla kupca hurtownika  
dla przemysłowca,

który w trudnych obecnych warunkach szuka no-  
wej klienteli i zbytu dla swych towarów.

Wielki tom o przeszło 600 stronach in quarto, 23.50,  
w całopłóciennej oprawie kosztuje tylko zł 23.50,  
z kosztami posyłki zł. 25.

Do nabycia we wszystkich księgarniach lub wprost od wydawców

# PAR

POLSKA AGENCJA REKLAMY FRANCISZEK KRAJNA

Centrala w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 11.

7801

### CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu  
lub z przesyłką pocztową

**3 Zł. 50 gr.**

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

### CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (1 strona) za wiersz mm. 1-lamowy 50 gr.	
W tekście . . . . . 35 .	
Za tekstem . . . . . 15 .	
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-lam. (do 50 wierszy) 15 gr.	
(do 20 . . . . .) 25 .	
(do 100 . . . . .) 30 .	
(ponad 100 w.) 35 .	

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.  
Matrymonialne 15 gr. za wyraz.

Ogłoszenia osobne i tłustym drukiem podwójnie.

Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe

Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszenia,  
administracja nie odpowiada.

**Sosnowiec:** REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.  
ADMINISTRACJA: Dęblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

**Katowice:** REDAKCJA i ul. Orlowska Nr. 3.  
ADMINISTRACJA (Telefon Nr. 23-04.)

Filje i agentury własne: Będzin, Matechowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska

Redaktor: TADEUSZ OPIOŁA.

Druk. „Kurjera Zachodniego“ w Sosnowcu. Dęblńska 1.

Wydawcy: Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI“.